Est quædam, quicunque volet cognoscere lenam

Audita est quædam nomine *Dipsas* anus, &c.

*Pafetes* fuit quispiã præstigiariũ & magiã peritissimus, qui suis incantamentis faciebat, vt repẽte cõuiuiũ omnibus epulis instructissimũ appareret. Rursus quum volebat omnia iubebat euanescere. Quũ quid emebat, pretiũ & nũmus redibat à veditore ad emptorem. testis Erasmus in explanatione illius adagij, Pafetis semiobolº.

*Exagonus* legatus Oblogenum (qui populi sunt in Cypro) quum Romam venisset, ibiq; de herbarum viribus multa differeret, volens coniectus est è consulibus in dolium plenum serpentibus experimenti causa, vbi serpentes ipsi non solum non eum mordebant, at etiam demulcebant linguis. Autor Plin. lib. 28.

*Euriphila* venefica fuit, & fascinatrix, quæ quum aliquod animal aspiciat, illi accidebat mali quidpiam. Hinc adagium, Anus Eriphus: in mulierem excantatricem.

*Locusta* apud Corn. Tacitum nomen est mulieris veneficæ, quæ boletos venenis infecit, quibus Agrippina Claudium maritum suffocauit. Capitur etiam Locusta pro quacunq; venefica, Iuuen. Satyr. 1. Instituatq; rudes melior Locusta propinquas.

*Guthurne* fuit venefica, quæ suis incantamentis plerosq; excacauit, nulla morbi causa apparente.

*Onomacritus* sortilegus fuit apud Athenienses, & Musæi socius, quem Hipparchus Athenis expulit. Autor Herod. in Polyhymnia.

*Marsi* populi Italiæ: à Circe oriundi, herbarum vires & veneficia apprimè calluerunt: vnde Syllius lib. 8. Ac Marsica pubes. Et bellare manu, & Chelydris cantare soporem, Vipereumq; herbis hebetare, & carmine dentem, &c. Gellius lib. 16. cap. 11. Gens in Italia Marforum, orta fertur à Circes filio Marfo. Propterea Marsis omnibus vi quadam genitili datum, vt serpentum virulentorum domitores sint, & incantationibus herbarum succis faciant medelarum miracula.

*Psylli* populi fuerunt in Africa Nasamonibus contermini, quorum terra quum austri flatu exaruisset, collecto exercitu sumptisq; armis, in austrum ipsum, perinde ac hostem profecti sunt. Contra verò ventus magno spiritu occurrens, eos omnes arenarum cumulis adobruit. Quod priusquam accidisset, ferunt eos eadem vi & potentia in veneficiis præditos fuisse, qua & Marfos. De Psyllis Plin. lib. 7. sic ait: Horum corpori ingenitum fuit virus exitiale serpentibus, ex cuius odore sopirent eas.

Crates Pergamenus apud Plinium testis est *ophiogenes* populos esse in Helesponto, serpentum ictu contactum leuare solitos, & manu imposita venena extrahere corporibus.

Populi sunt in Triballis & Illyriis qui visu effascinat & interimunt quos diutius intuetur, iratis præcipuè oculis. Huius generis

& potentia sunt femina in Scythia, quæ vocantur *Vite*.

*Canidia* Neapolitana fuit vnguentaria, fascinatric & venefica, Horat. in Epod. An malas Canida tractavit dapes. Idem, Canidia breuibis implicata viperis, Crines & incomptum caput, Iubet sepulchris caprificos erutas, Iubet cupressos funebres, &c.

Apud eundem *Sagana Veia*, & *Folia*, nomina sunt veneficarum, quæ Varum puerum prætextatum suis veneficiis incantarunt. De Sagana sic inquit, At expedita Sagana per totam donum Spargens auernales aquas, horret capillis. De veia Abacta nulla Veia conscientia Ligonibus duris humum Exhauriebat, ingemens laboribus. De Folia: Non defuisse mascula libidinis Ariminentem Folia, & otiosa credidit Neapolis.

De *Mari* venefico Vergilius in Bucolicis sic ait: Has herbas, atque hæc Ponto mihi lecta venena. Ipsa dedit Mæris, nascuntur plurima Ponto. His ego sæpe lupum fieri & se condere Syluis Mærim, sæpe imis animas excire sepulchris, Atque fatas aliò vidit traducere menses.

*Thracia* fuit nymphea saga & fascinatric, quæ propter peritiam, herbarum & veneficiorum habita est loco numinis apud Thaces, quorum etiam regioni dedit nomen.

*Neuri* populi fuerunt in Scythia, incantatores maximi, ut qui et hominibus in lupos se vertent. Auctor Herod.

*Choatra* populi ( quos Plin. circa Mæotim locat ) fuerunt etiam incantatores maximi. Vnde Val. Flac. lib. 6. Argon. Centora, & diros magico terrore Choatras.

Apud eundem *Choastes* nomen est venefici, ubi ait: Maximus hos inter Stygia venit arte Choastes.

*Harcalo* veneficus fuit, qui innocuos leones impunè atrebat manibus. Syll. lib. 1. Harcalo non pavidus foetas mulcere leonas.

Apud eundem *Atyr* nomen est incantatoris, qui serpentes solo tactu sopibat, de quo sic ait, Nec non serpentes diro exarmat veneno Doctus Atyr, tactuque graues sopire Chelydros, Ac dubiam amoto sobolem explorare Ceraste.

*Parysatis*, mater Cyri, famulam habuit Gygem nomine, qua utebatur ad veneficia.

Porro venefici apud Persas hac pœna legibus puniebantur: ampla erat petra, in qua capita eorum imposita alia petra feriebant, quoad faciem & caput infregissent. Quo mortis genere Gyge interiiit. Auctor Plutarchus in Artaxerxe.

Veneficarum autem vis est: ut suis cantibus homines in porcos commutet, fruges excantent, scabiem, & velut pestem quandam armentis eorum ( quos oderunt ) immitant, herbas cogant arefcere, mentes

mētes illaqueent, oculos fascinent, membra illigent, manus & pedes sic perstringāt, vt suum satis officiū nequeāt facere, durefcere faciāt limum, ceram liquefcere, quosdam tabescere sensim emorientes, vmbra sepulchris eruere, accersere cacodæmones, deducere lunam cælo, & alia relatu mira, & creditu difficillima facere, Cuiusmodi sunt ea quæ Tibullus memorat lib. i. dicens: Hanc ego de Cælo ducentem sydera vidi, &c.

## MAGI, ET ALII

## VENEVICI.

**C**eticus magus fuit, cuius augurio Bocrebista rex Getarum Romanos vicit.

**Dardanus** fuit sceleratissimus quispiam magus, à cuius nomine artes magicæ vocātur Dardaniæ. Columella: At si nulla valet medicina repellere morbū, Dardaniæ veniūt artes. Hinc etiā Dardaniarū dicūtur propolæ, qui omnia præmunt, vt carius postea vendant. Latine Reuēditores. Hic Dardanus libros de magia scripsit, quos in sepulchro fertur constituisse. Eos Democritus editis cōmentariis illustrauit, disciplinamq; ex illis reconditam accepit.

Cōuenit inter aurores, Magicam artē in Perside à *Zoroastre* inuentā, qui etiā centum millia versuum de ea scripsit, quæ Hermippus cōmentariis explanauit. Præceptorē in ea vanitate habuit *Zoroastes Agonacē*, qui aliquot annorū millibus floruit ante bellum Troianū, autore Plinio. Nam si vera est Cosmographorum supputatio, Troia capta est annis 4020. post mundi creationem.

Plinius inter primi seculi magos recenset, *Apuscorum & Zardānū* Mædos, *Babylonium Marmaridiū*, *Hippocum* Arabem, & *Aslyrium Zarmocenedam*, quorum ramen nulla extant monumenta.

De Magia etiā cōmentatus est *Hofthanes*, Xerxem regem Persarū bellū inferentem Græciæ comitatus: Cuius artis semina adeo diffudit, vt quacunq; cōmearet, inficeret, & interficeret plurimos.

*Pythagoras*, *Empedocles & Democritus* ad eam perdiscendam exitium patriæ sibi proposuerunt, quam reuersi prædicauerunt, & velut mysteriū aliquod in arcanis habuere. De ea etiam scripserunt *Apollonices & Caplidenes*, quorum opera Democritus suis cōmentariis locupletauit circa bellum Peloponnesiacum.

Plinius ait aliam fuisse Magicæ artis factionem, quam exercuerit *Moses*, sed multis annis post *Zoroastrem*.

Fuit & *Hofthanes* secundus Alexandri Magni comitatu exornatus, qui huic arti auctoritatem & incrementum addidit professione. Eam etiam apud Gallos exercuerunt *Druidæ* eorundem philosophi.

Plinij temporibus *Britanni* tantis cæremoniis eam celebrabāt

vt dedisse Persis videri possent, quibus tñ eius artis commentum referetur acceptum, Nunc apud Christianos iam desinit ea vanitas.

*Tyridaem* Regem Armenia magum fuisse indicant verba Plinij, qui ait: Neronem ab eo cœnis magicis initiatũ, adeo vt maior citharæ aut cantus libido non fuerit, quàm eius artis.

Ferunt & *Apollonium* Tyanæum arte magica insignem fuisse, teste *Lastantio*: adeo vt cum *Domitianus* eum punire vellet, repente in iudicio non comparuerit.

*Medaurensis* quoq; *Apuleius* nō aliam ob causam fingitur commutatus in asinum, quàm ob earum vanitatum peritiam.